- 1 -

岳 阳 市 交 通 运 输 局
                                 岳交函〔2023〕94号

岳阳市交通运输局

关于印发《2023 年深化交通运输综合行政执

法人员培训教育实施方案》的通知

各县市区交通运输局、市交通运输综合行政执法支队、市局机

关各相关科室：

为持续推进全市交通运输综合行政执法人员能力建设，根

据交通运输部《关于建立交通运输行政执法规范化长效机制的

意见》和省交通运输厅《交通运输综合行政执法规范化信息化

建设三年行动方案（2021-2023年）》，市局研究制定了《2023

年深化交通运输综合行政执法人员培训教育实施方案》。现印

发给你们，请结合实际，认真遵照执行。

岳阳市交通运输局

2023年 5月 31日

- 2 -

岳阳市交通运输局

2023 年深化交通运输综合行政执法人员

培训教育实施方案

    为加强交通运输综合行政执法队伍建设，严格规范公正文

明执法，根据省交通运输厅、市司法局工作要求，结合全市交

通运输系统综合行政执法实际，制订本方案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习

贯彻党的二十大精神和习近平法治思想，以建设人民满意交通

为出发点和落脚点，推动全市交通运输综合行政执法人员思想

政治教育和业务能力培训常态化，切实打造一支政治信念坚定、

业务技能娴熟、执法行为规范、人民群众满意的交通运输综合

行政执法队伍，为建设省域副中心城市贡献法治力量。

二、培训内容

（一）公共法律基础知识。《行政处罚法》《行政强制法》

《行政许可法》《行政复议法》《行政诉讼法》《重大行政决

策程序暂行条例》《湖南省行政程序规定》和行政执法“三项

制度”等法律法规和规章制度。

（二）交通运输法律和业务知识

1.行业法规：《公路法》《港口法》《航道法》《安全生

产法》《道路运输管理条例》《公路安全保护条例》《内河交

- 3 -

通安全管理条例》《湖南省治理货物运输车辆超限超载条例》

《湖南省水路交通安全条例》《湖南省铁路安全管理条例》

《内河海事行政处罚规定》《公路工程质量监督规定》《交通

运输行政执法程序规定》等法律法规、规章等。

2.地方法规。《岳阳市危险货物道路运输站场管理规定》。

3.省厅重要部署要求。湖南省交通运输综合行政执法“四

基四化”建设标准；湖南省交通运输行政执法综合管理信息系

统、湖南省治超信息系统操作技能培训。

（三）党的二十大精神和《习近平法治思想学习纲要》《党

章》以及廉洁自律、执法警示教育有关内容。

三、培训方法

年度培训教育坚持市局统筹、分级组织和线上线下培训相

结合的原则，主要采取以下方式进行。

（一）线上培训

主要是组织综合行政执法人员进入湖南省交通运输行政执

法综合管理信息系统的交通运输执法人员综合管理子系统，开

展网上学习。（完成时限：2023月 11月底）

考核方式：以 2023 年 11 月底省厅通报结果作为年度考评

主要依据，市局根据省厅网上考核结果每季度通报一次，各单

位线上培训学时综合考核排名情况纳入年终相关考核。

（二）线下培训

1.市局举办一期全市重大执法决定法制审核人员培训班。

- 4 -

局机关各业务科室负责指导、督促系统本业务领域的执法培训

工作。（完成时限：2023年 10月前）

2.县市区交通运输局、市交通运输综合行政执法支队负责

组织开展本单位综合行政执法人员法律法规和业务知识、廉政

警示教育。具体由各单位制定培训计划，分期、分批对执法人

员进行轮训，着力培养跨门类、跨专业综合执法人才。每次集

中培训后组织考试。（完成时限：2023年 11月前）

考核方式：各单位于 2023年 11月 20日前上报培训工作资

料，包括培训工作计划、培训工作方案（含课件、培训人员名

册、签到表、图片和宣传报道截图等内容）、培训工作总结。

培训成效纳入年度相关考核。

3.举办行政执法难点、热点问题研讨会。由市局、各县市

区交通运输局、市交通运输综合行政执法支队不定期组织开展

集中研讨。具体由各单位组织实施。（完成时限：2022年 11月

前）

（三）培训师资

1.建立培训师资库。按照省厅建立省市县三级培训师资库

要求，逐步建立理论与实践结合、线上与线下互补的课程体系。

在本地执法业务骨干、办案专家和政策研究制定人员中选拔一

批政治素质高、法治涵养强、执法经验丰富和授课效果好的培

训师资，建立本地区交通运输执法队伍培训师资库。

考核要求：各地各单位推荐到省厅培训师资库或县级和支

- 5 -

队建立本单位师资库的，年终考核予以适当加分。

2.授课人员。一是本系统、本单位业务骨干或省市县师资

库人员；二是专家教授、专业律师或单位法律顾问；三是司法

行政部门专业人员。

五、培训要求

（一）落实培训责任。市局已将交通运输综合行政执法人

员培训工作纳入系统目标考核范畴。各单位要高度重视交通运

输综合行政执法人员业务培训工作，与交通运输执法领域突出

问题专项整治行动结合起来，进一步强化主体责任，专题研究

部署，强化资金保障，统筹制定综合行政执法人员培训计划，

确保培训工作落实落细。

（二）强化培训管理。各单位要按照“四基四化”要求，

精心组织实施，确保全市交通运输综合行政执法人员线上、线

下参培率均达到 100%，执法人员每年参加培训时间不少于 60

学时。落实全员培训制度，将培训结果与执法人员年度考核结

合起来，促进培训实效稳步提升。

（三）加强信息报送。各单位要及时收集整理培训工作资

料，建立工作台账，完善基础工作。通过微信、微博、单位网

站和报刊电台等媒体，加强宣传报道。各单位综合执法人员培

训总结情况于 2023 年 11 月底前报市局法制科（联系人：沈弯

8800823/18873061562）。